

Số:33/KH-SGDĐT-VIETTEL

Cao Bằng, ngày 28 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phối hợp Tổ chức khảo sát chất lượng học sinh lớp 12 tham dự Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 bằng hình thức trực tuyến qua mạng xã hội học tập ViettelStudy

Thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2019-2020;

Căn cứ Công văn số 01/CBG-KHDN ngày 05 tháng 02 năm 2020 của Viettel Cao Bằng về việc sử dụng mạng xã hội học tập trực tuyến ViettelStudy trong quá trình giảng dạy và học tập của giáo viên và học sinh trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Sở Giáo dục và Đào tạo Cao Bằng (GDĐT) phối hợp với Viettel Cao Bằng tổ chức khảo sát chất lượng học sinh tham dự Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 bằng hình thức trực tuyến qua mạng xã hội học tập ViettelStudy như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp học sinh, học viên lớp 12 (sau đây gọi chung là học sinh) có thêm hình thức để ôn tập kiến thức, rèn luyện kỹ năng, chuẩn bị kiến thức cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 (sau đây gọi là Kỳ thi);

- Sở GDĐT, cơ sở giáo dục nắm bắt được tình hình học tập của học sinh lớp 12 để có những điều chỉnh, hướng dẫn kịp thời trong quá trình dạy học, ôn tập góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và kết quả của Kỳ thi;

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong kiểm tra, đánh giá chất lượng học sinh.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức khảo sát chất lượng học sinh bảo đảm khách quan, an toàn, hiệu quả;

- Bám sát hướng dẫn của Bộ GDĐT về nội dung thi, Đề thi minh họa của Kỳ thi năm 2020; nắm bắt được mức độ đạt được về kiến thức, kỹ năng của học sinh so với yêu cầu đề thi;

- Kết quả của các kỳ khảo sát, điểm số của từng học sinh tham gia được tổng hợp, thông báo kịp thời đến học sinh và cơ sở giáo dục để sử dụng trong quá trình chỉ đạo dạy học, ôn tập;

- Phối hợp chặt chẽ giữa Sở GDĐT với Viettel Cao Bằng trong công tác tổ chức.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung khảo sát

- Tổ chức khảo sát chất lượng học sinh lớp 12 thông qua các môn thi của Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020, gồm các môn **Toán, Ngữ văn, tiếng Anh, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân; Vật lý, Sinh học, Hóa học.**

- Nội dung, hình thức bám sát như các bài thi/môn thi của Đề thi tham khảo năm 2020 do Bộ GDĐT giới thiệu.

2. Cách thức tổ chức

- Học sinh tham gia các bài khảo sát trực tiếp trên hệ thống ViettelStudy tại địa chỉ website: <https://viettelstudy.vn>;

- Hệ thống tự động chấm điểm ngay sau khi học sinh nộp bài hoặc khi hết thời gian làm bài;

- Mỗi đợt khảo sát chất lượng (tổ chức 05 môn/01 đợt/tháng, từ tháng 5-7/2020) tổ chức như sau:

+ *Vòng thi xếp loại* tổ chức thi tập trung, cùng khung giờ trong toàn tỉnh đối với các học sinh được nhà trường lựa chọn, số lượng học sinh được tham gia theo quy định của Sở GDĐT;

+ *Vòng thi tự do*: Tất cả học sinh của các trường THPT, trung tâm GDTX đều có thể tham gia thi tự do;

- Học sinh được miễn phí khi tham gia các kỳ khảo sát chất lượng do Sở GDĐT phối hợp với Viettel Cao Bằng tổ chức. Nếu đạt thành tích cao ở *Vòng thi xếp loại* sẽ được nhận phần thưởng do Viettel Cao Bằng tài trợ.

3. Thời gian, địa điểm: Thời gian mỗi đợt khảo sát và thời gian tổ chức *Vòng thi xếp loại* đối với từng bài thi được Sở GDĐT thông báo trước mỗi kỳ khảo sát.

a) Đối với Vòng thi xếp loại

- Số lượng học sinh được tham gia của mỗi trường THPT tối đa 10 học sinh/trường và tối đa 05 học viên/trung tâm;

- Học sinh làm bài cùng khung giờ trong toàn tỉnh (giờ bắt đầu, giờ kết thúc);

- Học sinh làm bài tập trung tại trường/trung tâm (hoặc nơi có điều kiện đảm bảo về máy tính, đường truyền internet do đơn vị tự bố trí).

b) Vòng thi tự do

Kết thúc Vòng thi xếp loại, học sinh có thể tham gia ôn luyện tự do. Nhà trường cung cấp mật khẩu (được Sở GDĐT cấp) cho học sinh để các em có thể tham gia ôn luyện các bài thi.

4. Khen thưởng đối với Vòng thi xếp loại

- Căn cứ kết quả tham gia Vòng thi xếp loại, Viettel Cao Bằng tài trợ phần thưởng cho học sinh đạt giải.

- Đối với mỗi bài thi (*Toán, Ngữ văn, tiếng Anh, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân; Vật lý, Sinh học, Hóa học*), danh sách học sinh tham gia của toàn tỉnh được xếp theo kết quả điểm từ cao trở xuống để xếp giải. Mỗi bài thi lựa chọn 06 học sinh có kết quả cao nhất (nếu hai học sinh có điểm số bằng nhau sẽ lựa chọn học sinh có thời gian làm bài ít hơn) để trao giải thưởng như sau:

- | | |
|-----------------|-----------------------|
| + 01 giải Nhất: | 500.000 VNĐ/học sinh; |
| + 02 giải Nhì: | 300.000 VNĐ/học sinh; |
| + 03 giải Ba: | 200.000 VNĐ/học sinh. |

- Đại diện Viettel Cao Bằng tại các huyện/thành phố phối hợp với các nhà trường trao thưởng cho học sinh đảm bảo trang trọng, kịp thời.

5. Thống kê, thông báo kết quả

Sở GD&ĐT có trách nhiệm thực hiện thống kê, tổng hợp kết quả của từng bài thi trong mỗi đợt tổ chức khảo sát như sau:

- Đối với *Vòng thi xếp loại* thực hiện sắp xếp kết quả tham gia dự thi của học sinh; tổ chức xếp giải, thông báo kết quả đến các trường, trung tâm và Viettel để tổ chức khen thưởng cho học sinh đạt giải;

- Tổng hợp kết quả từng bài thi, thông báo cho các trường, trung tâm về kết quả tham dự thi tự do của học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1) Đối với Sở GD&ĐT Cao Bằng

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn về mặt chuyên môn đối với các kỳ khảo sát;
- Tổ chức ra đề khảo sát, cập nhật đề khảo sát lên hệ thống ViettelStudy; chi trả kinh phí ra đề;
- Tổng hợp, thông báo kết quả Vòng thi xếp loại, học sinh đạt giải gửi đến Viettel Cao Bằng, các nhà trường; thông báo kết quả tham gia dự thi tự do của học sinh đến các đơn vị để nắm bắt tình hình, kết quả tham gia của học sinh.

Đầu mối liên hệ: Ông Mạc Văn Hải, Chuyên viên Phòng Giáo dục trung học, ĐT: 0848.44.66.86.

2) Đối với Viettel Cao Bằng

- Hỗ trợ về công nghệ đối với các kỳ khảo sát;
- Tạo lập, cung cấp tài khoản trên hệ thống ViettelStudy cho giáo viên, học sinh; tập huấn, hướng dẫn cho giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động trên hệ thống ViettelStudy;
- Cử nhân viên kỹ thuật tham gia trực, hướng dẫn kỹ thuật cho các nhà

trường trong quá trình tổ chức Vòng thi xếp loại;

- Hỗ trợ tiền thưởng cho học sinh đạt giải theo cơ cấu giải thưởng của Vòng thi xếp loại; phối hợp với các nhà trường tổ chức trao thưởng cho học sinh đạt giải kịp thời;

- Phối hợp với các cơ quan báo, đài phát thanh truyền hình để đưa tin, truyền thông về hoạt động tổ chức khảo sát chất lượng học sinh lớp 12.

*Đầu mối liên hệ: Bà Trần Hoài Anh - Tư vấn viên Giải pháp Giáo dục - Phòng KHDN - Chi nhánh Viettel Cao Bằng - Điện thoại: 0965.14.1102
Email: anhth47@viettel.com.vn.*

3) Đối với các trường, trung tâm

- Triển khai thực hiện các hướng dẫn của Sở GD&ĐT về tổ chức các kỳ khảo sát trực tuyến qua hệ thống ViettelStudy;

- Rà soát, cung cấp danh sách học sinh lớp 12, giáo viên (theo mẫu) cho Sở GD&ĐT để đề nghị Viettel Cao Bằng tạo tài khoản trên hệ thống ViettelStudy;

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết (phòng máy, đường truyền) để tổ chức Vòng thi xếp loại);

- Thông báo kịp thời các kỳ tổ chức khảo sát, cung cấp mật khẩu của từng bài thi đến học sinh; lựa chọn học sinh tham gia các bài thi ở Vòng thi xếp loại; khuyến khích, động viên, hướng dẫn học sinh tham gia Vòng thi tự do;

- Phối hợp với Viettel Cao Bằng tổ chức biểu dương, trao thưởng kịp thời cho học sinh đạt giải ở Vòng thi xếp loại;

- Căn cứ kết quả tham gia các bài thi của học sinh để có hướng dẫn, điều chỉnh kế hoạch, nội dung ôn tập cho phù hợp, đảm bảo hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa Sở GD&ĐT Cao Bằng và Viettel Cao Bằng trong việc tổ chức khảo sát chất lượng học sinh lớp 12 tham dự Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 bằng hình thức trực tuyến qua mạng xã hội học tập ViettelStudy. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc cần điều chỉnh, bổ sung, Hai bên cùng trao đổi, thống nhất cách giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Phòng QLCL&CNTT;
- Phòng ĐTBD;
- Website Sở GD&ĐT;
- Các trường THPT;
- Các TT GDNN-GDTX; TT GDTX tỉnh;
- Phòng KHDN - Viettel Cao Bằng;
- Lưu: VT, GDTxH.

**GIÁM ĐỐC KHDN
VIETTEL CAO BẰNG**



Tạ Quang Thưởng

**GIÁM ĐỐC
SỞ GD&ĐT**



Vũ Văn Dương